
Ziel ETZ 
Freistaat Bayern –
Tschechische Republik
2014–2020 (INTERREG V)

Europäische Union
Europäischer Fond 
für regionale Entwicklungwww.by-cz.eu

PROGRAM PŘESHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE ČESKÁ REPUBLIKA –

SVOBODNÝ STÁT BAVORSKO CÍL EÚS 2014-2020

Ing. Jan Přibáň, MBA



Ziel ETZ 2014–2020 l INTERREG V

■ přeshraniční spolupráce je v česko-bavorském prostoru

podporována Evropskou unií již 26 let

■ díky této podpoře se daří odbourávat bariéry v území i v česko-

bavorských vztazích, které v minulosti způsobily události druhé

světové války a posléze období komunistické totality a tzv. železné

opony

■ od roku 1994 se bylo v česko-bavorském příhraničí podpořeno více

než 700 velkých a 1700 malých projektů celkovou částkou

převyšující 400 milionů EUR (více než 10 mld. Kč)

■ tyto prostředky významně pomáhají rozvíjet partnerství mezi

sousedy na obou stranách hranice a přispívají k celkovému rozvoji

společného území nejen v kulturně-společenské rovině

2 Cíl EÚS 2014-2020

HISTORICKÉ SOUVISLOSTI



Ziel ETZ 2014–2020 l INTERREG V

■ u programů evropské územní spolupráce (EÚS) je v popředí

spolupráce

■ programy přeshraniční spolupráce naplňují dlouhodobou snahu

Evropské unie o rozvoj příhraničních oblastí a odbourávání hranic

mezi jednotlivými státy

■ přeshraniční spolupráce podporuje rozvoj sousedních regionů

oddělených státní hranicí

■ v České republice je pro období 2014-2020 celkem 5 programů

přeshraniční spolupráce – program přeshraniční spolupráce s

Polskem, Saskem, Bavorskem, Rakouskem a Slovenskem

■ Proč je nutné podporovat příhraniční regiony? – stále existující

překážky rozvoje (jazyk, infrastruktura...)

3 Cíl EÚS 2014-2020

ZÁKLADNÍ INFORMACE



Ziel ETZ 2014–2020 l INTERREG V

PROGRAMOVÉ ÚZEMÍ 

Program je realizován na území 3 českých krajů podél jihozápadní hranice České 

republiky a v přiléhajících bavorských okresech. 



Ziel ETZ 2014–2020 l INTERREG V

■ celková alokace programu 2014-2020 je 103.375.149 EUR

■ čeští žadatelé můžou získat dotaci až 85 % z Evropského fondu pro

regionální rozvoj (ERDF), někteří žadatelé mají nárok ještě na 5 % dotaci

ze státního rozpočtu ČR (Ministerstvo pro místní rozvoj) – dotace ze

státního rozpočtu není pro projekty v rámci Dispozičního fondu

■ maximální dotace pro bavorské žadatele je 85 % z ERDF

FINANCOVÁNÍ PROJEKTŮ



Ziel ETZ 2014–2020 l INTERREG V

■ na projektu se musí podílet alespoň jeden český a jeden bavorský

partner

■ podpořené projekty musí být založeny na intenzivní spolupráci

zapojených partnerů z obou stran hranice

■ projekt musí mít pozitivní dopad na česko–bavorské příhraničí

■ projekt musí splnit minimálně tři ze čtyř kritérií spolupráce

 Společná příprava (závazná)

 Společná realizace (závazná)

 Společné financování

 Společný personál

■ program je určen především subjektům neziskového nebo

veřejnoprávního charakteru

ZÁKLADNÍ PRAVIDLA PRO 

POSKYTOVÁNÍ PODPORY

6 Cíl EÚS 2014-2020



Ziel ETZ 2014–2020 l INTERREG V

PRIORITNÍ OSY



Ziel ETZ 2014–2020 l INTERREG V

ALOKACE PROGRAMU



Ziel ETZ 2014–2020 l INTERREG V

NAPLÁNOVANÉ PROJEKTY

Prioritní osa Investiční 

priorita 

Počet 

projektů

Prostředky 

ERDF

Prostředky ERDF k 

dispozici

1
1a 18 12,730 mil. € -1,649 mil. €

1b 9 5,414  mil. € 1,380 mil. €

2
6c 39 28,536 mil. € 0,209 mil. €

6d 16 10,460 mil. € 0,520 mil. €

3 10b 30 11,360 mil. € 0,453 mil. €

4 11b 42 26,265 mil. € 1,494 mil. €

5 TP / TH 13 6,202 mil. € 0 mil. €

Celkem: 154 100,967 mil. € 2,407 mil. €

Stav 30.11.2021



Ziel ETZ 2014–2020 l INTERREG V

AKTUÁLNÍ STAV ČERPÁNÍ

Pozn.: Jedná se o vyčerpané prostředky programu bez projektů technické pomoci a bez alokace dispozičních fondů.

Stav 30.11.2021



Ziel ETZ 2014–2020 l INTERREG V

PŘEDKLÁDÁNÍ PROJEKTŮ

■ výzva je kontinuální, vždy jsou stanoveny pouze tzv. indikativní

termíny pro příjem žádostí

■ nejbližší lhůta pro podání žádosti (datum elektronického doručení)

pro projednání žádosti na nejbližší zasedání Monitorovacího výboru

je 9. 2. 2022

■ nejbližší zasedání Monitorovacího výboru, který bude schvalovat

předložené projekty, se bude konat 11. – 12. 5. 2022

(Monitorovací výbor zasedá zasedat zpravidla 2 x ročně)



Ziel ETZ 2014–2020 l INTERREG V

DALŠÍ INFORMACE

www.by-cz.eu



Ziel ETZ 2014–2020 l INTERREG V

PŘEDSTAVENÍ VYBRANÝCH 
PROJEKTŮ



Ziel ETZ 2014–2020 l INTERREG V

PRIORITNÍ OSA 1

TheCos – Termoplastické kompozitní struktury

V rámci projektu probíhal vývoj výrobního řetězce pro
vytváření nosných struktur z vláknových kompozitů s
termoplastickou matricí a vývoj termoplastických
kompozitů s dlouhými vlákny – materiál, impregnace
vláken, navíjecí proces. Řešeno bylo rovněž laserové
svařování s kontrolou a řízením pyrometrem a
termovizní kamerou, snížení nákladů na výrobu bez
nutnosti použití rozpouštědel a lepidel.

Vývoj přináší nový segment trhu a zvýšení
konkurenceschopnosti.

Ostbayerische Technische Hochschule Regensburg
Západočeská univerzita v Plzni



Ziel ETZ 2014–2020 l INTERREG V

PRIORITNÍ OSA 1

Virtuální model člověka pro prevenci, léčbu a 
rehabilitaci onemocnění ramene

Hlavním cílem projektu byl návrh nového postupu pro
prevenci, diagnostiku, léčbu a následnou rehabilitaci
patologií ramenního komplexu. Optimální postup byl
vyhodnocován na základě simulací s využitím
unikátního virtuálního svalově-kosterního modelu
člověka přizpůsobeného pacientovi na míru. Model byl
validován pomocí reálných dat EMG a snímkůMRI.
Vývoj modelu byl dále doprovázen řadou klinických
studií a lékařských expertíz. S ohledem na specifický cíl
programu projekt posílil přeshraniční aktivity v oblasti
výzkumu a inovací.

Ostbayerische Technische Hochschule Regensburg 
Západočeská univerzita v Plzni
ARTOS Gemeinschaftwpraxis



Ziel ETZ 2014–2020 l INTERREG V

PRIORITNÍ OSA 2

Peregrinus Silva Bohemica

Západočeská univerzita v Plzni (fakulta aplikovaných
věd) ve spolupráci s obecně prospěšnou společností
Úhlava a Technickou vysokou školou v Deggendorfu
vytvořili multimediálního digitálního turistického
průvodce podél přeshraničních historických cest v
Bavorském lese a na Šumavě. Průvodce je určen pro
turisty i pro zájemce o historii.

V rámci projektu vzniknul např. webový portál, mobilní
aplikace, 3D modely 27 historických objektů (kostelů a
kaplí) v digitální podobě i vytištěné z papíru na 3D
tiskárně, kniha Peregrinus Silva Bohemica, televizní
reportáže o památkách a projektu a byla uspořádána
celá řada akcí.

Západočeská univerzita v Plzni
Úhlava, o.p.s.
Technische Hochschule Deggendorf



Ziel ETZ 2014–2020 l INTERREG V

PRIORITNÍ OSA 2

Příběh hraničních hor: Světecký vrch a Dyleň

Cílem projektu byl rozvoj místního šetrného cestovního
ruchu, vybudování nových turistických lokalit a
navázání první spolupráce mezi městy Tachov a
Neualbenreuth v novodobé historii. Na české straně
byla vybudována nová naučná stezka na Světecký vrch
u Tachova. Ta vás seznámí se vznikem místního
křemene, jeho těžbou a využitím a také s tím, jak
křemen ovlivňuje okolní společenství rostlin. Celou
trasou provází oblíbené komiksové postavičky z
časopisu Čtyřlístek. Na bavorské straně byl v okolí
Neualbenreuthu vybudován nový turistický okruh
Neualbenreuther Blickpunkte s vyhlídkami na vrch
Dyleň.

GEOPARK Bayerm-Böhmen e.V.
Gemeinde Neualbenreuth
Město Tachov
REVIS Tachov, příspěvková organizace



Ziel ETZ 2014–2020 l INTERREG V

PRIORITNÍ OSA 3

Zvyšování kvalifikace studentů gastronomických 
oborů

Projekt zaměřený na rozšiřování zkušeností v oblasti
základních kuchařských/číšnických technik. Do projektu
je zapojeno celkem pět středních škol z Plzeňského
kraje a jedna škola z Dolního Bavorska. Cílem všech
zúčastněných partnerů a škol je obohatit výuku
gastronomických oborů, rozšířit znalosti a zkušenosti
studentů, připravit studenty na uplatnění na trhu
práce, dále také vytvoření moderních výukových
materiálů, propojení studentů na obou stranách
hranice, motivování studentů pro práci v oboru a
vytvoření sítě profesních kontaktů v gastronomii.

Plzeňský kraj
ENVIC, občanské sdružení
Hotelberufsschule Viechtach
Landkreis Regen



Ziel ETZ 2014–2020 l INTERREG V

PRIORITNÍ OSA 3

Digitálně internacionálně

Projekt pro žáky českých a bavorských základních a
středech škol řešící aktuální téma digitalizace, průmyslu
4.0 a reflektující změny, které rozvoj informačních
technologií přináší nejen do příhraniční oblasti.
Součástí programu byly exkurze do inovativních
podniků v regionu.
Cílem společných setkání bylo a je podat mladým lidem
informace o možnostech profesního vzdělávání v
průmyslových a technických oborech a motivovat
je ke komunikaci v cizím jazyce – cenné kompetenci pro
přeshraniční spolupráci.

Jugendbildungsstätte Waldmünchen der KAB & CAJ
gGmbH
KNOFLÍK, z.s.



Ziel ETZ 2014–2020 l INTERREG V

PRIORITNÍ OSA 4

Udržitelný venkov v česko-bavorském příhraničí

Cílem projektu byla podpora a zatraktivnění
příhraničního regionu prostřednictvím lokální
produkce.

Díky působení neformální sítě, která vznikla hned
v úvodu projektu, (místní akční skupiny, farmáři, spolky,
řemeslníci, zahrádkářské svazy…) se podařilo
naplánovat a zrealizovat celou řadu akcí zaměřených na
propagaci místních farmářů a také řemeslníků.
Jednotlivé aktivity, ať už se jedná o ochutnávky,
vzdělávací akce, exkurze nebo workshopy, byly
rozděleny do bloků podle ročních období a byly svázány
s typickou komoditou či řemeslem, která se k danému
období váže.

Amt für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten Cham
Úhlava, o. p. s.



Ziel ETZ 2014–2020 l INTERREG V

PRIORITNÍ OSA 4

Horní Falc a Plzeňský kraj – společně ve středu Evropy

Hlavním cílem projektu bylo prohloubení hospodářské,
demografické a komunální spolupráce v rámci
společného přeshraničního prostoru. Cílem obou
partnerů bylo pokračovat v úspěšné přeshraniční
spolupráci, která přispívá k dalšímu rozvoji společného
a perspektivního životního, přírodního a
hospodářského prostoru, posílí konkurenceschopnost
celé příhraniční oblasti a zlepší udržitelnost životních
podmínek pro obyvatele společného území. Tohoto cíle
bylo dosahováno především pomocí odborných
pracovních skupin, přeshraničních partnerských fór a
výměnných stáží.

Regierung der Oberpfalz
Plzeňský kraj



DĚKUJI ZA POZORNOST 

Ing. Jan Přibáň, MBA

Odbor fondů a programů EU

Krajský úřad Plzeňského kraje

Škroupova 18, 306 13 Plzeň, Česká republika

tel.: +420 377 195 667 

mob.: +420 777 353 611

e-mail: jan.priban@kr-plzensky.cz

http://www.plzensky-kraj.cz

mailto:jan.priban@kr-plzensky.cz
http://www.plzensky-kraj.cz/

